
Pagina 1 di 4  

D.D. n. 86 del 01/08/2022 
Affisso all’Albo Ufficiale del Dipartimento il 01/08/2022 
Pubblicato sulla pagina WEB UNIBA il 01/08/2022 
Albo pretorio on line UNIBA: pubblicazione dal 01/08/2022 al 31/08/2022 

 
 
 

DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA 
 

PRECORSI - INTRODUZIONE DI BIOCHIMICA 

 

Rettifica e Riapertura termini dell’Avviso indetto dal Dipartimento di 
Biologia – Università degli Studi di Bari Aldo Moro con D.D. n. 85 del 

26/07/2022 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTO  lo Statuto di questo Ateneo; 

 

VISTA il D.D. 85 del 26/07/2022 con cui questo Dipartimento ha indetto un 

Avviso per il conferimento dell’incarico didattico dei seguenti precorsi per 

l’a.a. 2022/2023: 

• Introduzione di biochimica; 

CONSIDERATO che detto D.D. n. 85/2022, per un mero errore materiale, ha indicato quale 

Settore Scientifico Disciplinare dell’incarico didattico oggetto dell’Avviso 

“BIO 11” (Biologia Molecolare) anziché “BIO 10” (Biochimica); 

RITENUTO  pertanto di dover modificare il predetto decreto e di conseguenza di dover 

riaprire i termini per la presentazione delle domande di partecipazione;     

 

 
D E C R E T A 

per le motivazioni addotte nelle premesse 

 

• di modificare il D.D. 85/2022, citato in premessa, come di seguito riportato: 
si indice un avviso, ai sensi della Legge N.240/10 ed in base ai criteri e modalità di selezione di cui 

al vigente “Regolamento di Ateneo per il conferimento degli incarichi di insegnamento e didattica 

integrativa per affidamento e per contratti ai sensi dell’art. 23, L. 240/10”, per conferire l’incarico 

di precorsi in: 

N. Precorso Sede periodo SSD 
Ore 

lezioni 

Ore 

preparazione 

materiale 

didattico 

Totale 

ore 

1 Introduzione di Biochimica Bari 
Settembre 
2022 

BIO/10 24 16 40 



Pagina 2 di 4  

 

• di riaprire i termini per la partecipazione all’Avviso di Precorsi – Introduzione di 

Biochimica, indetto dal Dipartimento di Biologia con D.D. n. 85/2022, e di fissare quale 

nuovo termine di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione il giorno 

25 agosto 2022 alle ore 12.00. 

 

Sono fatte salve le domande già presentate. 

 
Bari, 01.08.2022 

                                                                                                                  Il Direttore 

                                                                                                         f.to Prof. Giuseppe Corriero 

 

 

Tanto premesso, al solo fine di facilitare la lettura delle disposizioni contenute nel D.D. n. 

85/2022, si riporta di seguito il testo coordinato del bando di selezione in seguito alle modifiche 

apportate con il presente decreto:  

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 

DECRETA 

 
di indire un avviso, ai sensi della Legge N.240/10 ed in base ai criteri e modalità di selezione di cui al 

vigente “Regolamento di Ateneo per il conferimento degli incarichi di insegnamento e didattica integrativa 

per affidamento e per contratti ai sensi dell’art. 23, L. 240/10”, per conferire l’incarico di precorsi in: 

N. precorso Sede periodo SSD 
Ore 

lezioni 

Ore 

preparazione 

materiale 

didattico 

Totale 

ore 

1 Introduzione di Biochimica Bari 
Settembre 
2022 

BIO/10 24 16 40 

L’incarico del presente avviso sarà affidato mediante contratto a titolo oneroso secondo quanto stabilito 

dalla Commissione precorsi di questa Università. 

 

Per la copertura di detto precorso possono presentare la domanda (ALLEGATO B): 

 

a) professori universitari di I e II fascia, ricercatori universitari di ruolo e a tempo indeterminato e 

determinato, assistenti del ruolo ad esaurimento, nonché professori incaricati stabilizzati (se l’incarico 

contribuisce al completamento del carico didattico istituzionale, esso non potrà essere retribuito); 

 

b) personale di Enti pubblici e privati, compreso il Servizio Sanitario Nazionale, con i quali l’Università di 

Bari abbia stipulato specifiche convenzioni; 

 

c) soggetti in possesso di adeguati requisiti scientifici e professionali ai sensi dell’art. 4 del sopra citato 

“Regolamento di Ateneo per il conferimento degli incarichi di insegnamento e didattica integrativa per 

affidamento e per contratti ai sensi dell’art. 23, L. 240/10”; 

 

d)  assegnisti di ricerca dell’Università a condizione che l’attività didattica sia svolta al di fuori 

dell’impegno inerente all’assegno e previo nulla osta del docente responsabile della ricerca. 

 

La domanda deve essere corredata dei pertinenti titoli scientifici e didattici e di ogni altra documentazione 

gli interessati ritengano utile ai fini della valutazione.  

I requisiti richiesti per la partecipazione devono essere posseduti alla data di scadenza stabilita per la 

presentazione delle domande. 

 



Pagina 3 di 4  

Nella domanda, per i soggetti di cui alla lettera a), dovranno essere dichiarati lo status giuridico, il 

Dipartimento di afferenza, nonché l'Università di appartenenza e il settore scientifico disciplinare di 

afferenza.  

 

Fermo restando l’espletamento della valutazione comparativa, hanno precedenza i docenti e i ricercatori 

del settore scientifico disciplinare dell’insegnamento da conferire o, in via subordinata, di settore affine, in 

servizio presso questo Dipartimento; successivamente i docenti dello stesso settore scientifico disciplinare 

dell’insegnamento da conferire, in servizio presso altri Dipartimenti dell’Ateneo.  

Gli interessati di altro Dipartimento, Università o Ente pubblico, all’atto della domanda dovranno 

presentare, pena esclusione, oltre la documentazione sopra elencata, copia della richiesta di nulla osta 

inoltrata alla struttura di appartenenza, riportante l’attestazione dell’avvenuta presentazione (timbro del 

protocollo in entrata).  

 

In assenza di domande di copertura dei precorsi da parte dei soggetti di cui alle lettere a), b), gli incarichi 

del presente avviso saranno affidati ai soggetti di cui alle lettere c), d). 

 

La valutazione terrà conto anche delle competenze professionali rilevanti ai fini dell’incarico; per tali 

soggetti il Dipartimento potrà avvalersi di commissioni istruttorie appositamente nominate dal Direttore, 

per certificare la congruità dei titoli posseduti con l’incarico da ricoprire; dette commissioni valuteranno: 

•  la congruenza e la rilevanza dell’attività scientifica svolta in relazione alla disciplina del precorso 

richiesto; 

•  l’attività didattica svolta in relazione al precorso richiesto; 

•  la congruenza di ciascuna pubblicazione con il precorso richiesto e/o con il settore scientifico 

disciplinare dello stesso; 

•  i risultati della valutazione della didattica nei precedenti anni accademici, ove presente; 

•  ogni altra attività didattica, scientifica e professionale utile alla valutazione del candidato. 

 

La valutazione comparativa, nel rispetto del codice dei comportamenti, dovrà quindi accertare l’idonea 

qualificazione professionale e scientifica del candidato in riferimento ai contenuti ed alle caratteristiche 

dell’incarico didattico da conferire. 

A seguito di motivato giudizio, verrà stilata la graduatoria di merito che sarà approvata dal Consiglio di 

Dipartimento. 

In caso di affidamento prima dell’inizio dell’attività didattica, gli interessati dovranno presentare il 

richiesto nulla osta della struttura di appartenenza, salvo quanto diversamente previsto dalla normativa 

vigente.  

L’incarico di precorso sarà conferito per la durata del precorso stesso, con provvedimento del Direttore, su 

proposta del Consiglio di Dipartimento. Gli interessati saranno tenuti all’assolvimento degli obblighi di cui 

all’art. 7 del “Regolamento di Ateneo per il conferimento degli incarichi di insegnamento e didattica 

integrativa per affidamento e per contratti ai sensi dell’art. 23, L. 240/10”.  

 

Gli interessati dovranno dichiarare, altresì, ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000, l'insussistenza di 

situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi della normativa vigente (ALLEGATO C). 

 

Il vincitore, a seguito del conferimento dell’incarico, dovrà attenersi agli obblighi derivanti dal codice di 

comportamento dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro pena, in caso di accertata violazione da parte 

dell’Autorità disciplinare competente, la risoluzione o cessazione dell’incarico. 

 

La domanda, in carta semplice compilata sul modulo dell’ALLEGATO B, indirizzata al Direttore del 

Dipartimento di Biologia, deve essere inviata esclusivamente tramite posta elettronica certificata 

all’indirizzo: direttore.biologia@pec.uniba.it entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 25/08/2022, pena 

esclusione. 

 

I dati personali contenuti nella domanda di partecipazione e nel curriculum saranno trattati per le finalità di 

gestione della presente procedura e in applicazione delle disposizioni normative vigenti in materia di 

trattamento dei dati personali. 

I dati saranno trattati, dai soggetti autorizzati al trattamento, con strumenti manuali, informatici e telematici 

nell’ambito e in ragione delle finalità sopra specificate, nel rispetto delle misure di sicurezza adottate 

mailto:direttore.biologia@pec.uniba.it


Pagina 4 di 4  

dall’Università e in conformità alle disposizioni previste dal Regolamento UE n. 679/2016 relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali e alla libera circolazione di 

tali dati, nonché dei decreti legislativi di adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 

predetto Regolamento. 

      Gli interessati dovranno prendere visione e sottoscrivere l’Informativa sul trattamento dei dati 

(ALLEGATO D), da presentare unitamente alla domanda di partecipazione. 

Il titolare del trattamento dei dati è l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, con sede legale in Piazza 

Umberto I, n. 1 – 70121 Bari. Il responsabile della protezione di dati designato può essere contattato 

all’indirizzo e-mail rpd@uniba.it . 

Il testo completo dell’informativa è disponibile all’indirizzo 

https://www.uniba.it/ateneo/privacy/informative/informative-regolamento-ue-2016-679 
Ai sensi degli artt. 6 e 7 del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., le informazioni, i dati, i documenti, compreso il 

curriculum vitae, da redigersi in conformità al vigente modello europeo (ALLEGATO E), sono oggetto di 

pubblicazione sul sito di Ateneo nella sezione “Amministrazione trasparente”: 

http://trasparenza.ict.uniba.it/consulenti-e-collaboratori/ . 

Pertanto, il curriculum vitae dovrà contenere solamente i dati, requisiti e titoli strettamente inerenti 

al presente bando, nel rispetto delle “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, 

contenuti in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul 

web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” del Garante per la protezione dei dati personali del 

2 marzo 2011 (v. artt. 3 e 11 del codice privacy) al fine di garantire il diritto alla tutela della privacy 

del candidato. 

 

     

 
 

mailto:rpd@uniba.it
https://www.uniba.it/ateneo/privacy/informative/informative-regolamento-ue-2016-679
http://trasparenza.ict.uniba.it/consulenti-e-collaboratori/

